
1

REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI FOGGIA
(Istituita con L.R. 28/12/2006, n. 39)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
##numero_data##

Struttura: S.S. U.R.P.    

Proposta n. 2690334

Oggetto: Intitolazione Postazione 118 di Cagnano Varano al Soccorritore Nicola (Nico) Ciccomascolo. 

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA S. S. U.R.P.

Sull’argomento in oggetto, la Dirigente S.S. Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.) Dott.ssa 

Cristino Anna Rachele, sulla base dell’istruttoria effettuata dalla stessa, anche quale 

Responsabile del Procedimento, che con la sottoscrizione della presente proposta viene 

confermata, relaziona quanto appresso:

Premesso che:

- a causa dell’emergenza nazionale Covid-19,   il  Sistema Sanitario italiano sta affrontando 

una vera e propria lotta a tutela della salute pubblica che vede gli operatori sanitari 

impegnati in prima linea;

- in tutto il nostro paese, sono molti  gli  operatori sanitari deceduti a causa del virus 

COVID-19, dopo essere stati contagiati durante lo svolgimento della propria professione; 

- uno di questi è il soccorritore della Postazione di Emergenza Urgenza 118 di Cagnano 

Varano, Nicola Ciccomascolo, che ha perso la vita dopo aver contratto il virus in un 

intervento a San Nicandro Garganico, nel quale ha soccorso, con altri Suoi colleghi, 

alcune persone che successivamente si sono scoperte essere positive al test; 

Considerato che:

- su espressa volontà del Direttore Generale, Vito Piazzolla, si intende procedere 

all'intitolazione della Postazione di Emergenza Urgenza del 118 di Cagnano Varano e 

dell’annessa ambulanza alla memoria del soccorritore, Nicola Ciccomascolo, di cui si 

ricordano le caratteristiche umane e professionali che Lo hanno contraddistinto nella vita e 

nell’esercizio della professione:  

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento



2

o Nico, come era chiamato,  aveva 49 anni e prestava servizio presso la postazione 118 

di Cagnano Varano; 

o era  un  soccorritore storico,  da sempre fortemente dedito allo svolgimento del Suo 

lavoro; 

un uomo  serio e apprezzato (non solo dagli addetti ai lavori) e noto per la sua 

preparazione, per l’entusiasmo, il fervore e le indubbie capacità professionali;

o le sue qualità non sono mai venute meno, anche nei momenti più estenuanti e difficili 

come in questa fase emergenziale di contrasto al Covid-19 che Nico affrontava con 

coraggio, ma anche con cautela e con le dovute protezioni;

o n onostante tutto però la sua forza, la sua caparbietà e la sua accortezza sono state 

sconfitte da questo nemico invisibile, lasciando un vuoto incolmabile.

Dato atto che 

- la richiesta di intitolazione della postazione del 118 di Cagnano Varano, al nome di Nicola 

Ciccomascolo,   è motivata dal  forte senso di diligenza e di responsabilità   del 

soccorritore verso la comunità e dal suo operato presso l’Azienda Sanitaria Locale della 

provincia di Foggia

Tanto premesso , si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento 

indicato in oggetto, di cui ognuno nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e 

conformità alla vigente normativa europea, nazionale e regionale;

L’Istruttrice F.to dott.ssa   A.Rachele Cristino

La Dirigente F.to dott.ssa  A.Rachele Cristino

  

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vito Piazzolla, nominato con deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n.  507 del 

19/03/2019

ACQUISITO il   parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

ESAMINATA e FATTA  propria la relazione istruttoria e la proposta del la  Dirigente  della S.S. 

U.R.P. dott.ssa A. Rachele Cristino.

Per tutte le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e 

confermate:

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento



3

D E L I B E R A

1. di intitolare  la  Postazione di Emergenza Urgenza del 118 di Cagnano Varano e 

dell’annessa ambulanza, al nome del soccorritore “Nico Ciccomascolo”;

2. di predisporre tutte le azioni atte alla definizione dell’intitolazione e quindi di demandare 

agli uffici preposti, ciascuno per la propria competenza, il compito di porre in essere tutti gli 

atti consequenziali alla presente deliberazione; 

3. di dichiarare il presente provvedimento, immediatamente esecutivo ai sensi della 

normativa vigente, con la pubblicazione sul sito web Aziendale.

Il Direttore Sanitario

F.to Dott. Antonio Nigri

Il Direttore Amministrativo

                                     F.to Dott. Ivan Viggiano

Il Direttore Generale

F.to Dott. Vito Piazzolla

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento



4

Registrazione dell’annotazione di costo

Esercizio economico anno _______________

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazione di conto

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE

INVIO AL COLLEGIO SINDACALE CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Protocollo n. ___________ del

______________________

Il Funzionario

________________________________

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ ALBO AZIENDALE DI 

QUESTA AZIENDA ASL

Dal___________________________________________

 ______________________________________________

_________________ al ___________ senza opposizioni

Data ___________________

Il Funzionario __________________________

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO

Foggia               ______________________

Il Responsabile    _________________

 

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento


	NumeroDataRep: n. 596 del 01 maggio 2020
		contact.01
	2020-04-30T19:46:28+0200
	location.01
	CRISTINO ANNA RACHELE
	reason.01


		contact.02
	2020-05-01T10:57:22+0200
	location.02
	VIGGIANO IVAN
	reason.02


		contact.03
	2020-05-01T21:48:22+0200
	location.03
	NIGRI ANTONIO GIUSEPPE
	reason.03


		contact.04
	2020-05-01T22:08:24+0200
	location.04
	PIAZZOLLA VITO
	reason.04


		2020-05-01T22:08:43+0200
	ENNIO POMPEO GUADAGNO




